[image: image1.jpg]

СОВЕТ   УПОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 15.02.2018

№ 60/145
хутор Упорный
Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Упорненского сельского поселения Павловского района, Совет Упорненского сельского поселения Павловского района р е ш и л:
1. Утвердить Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района  (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  комиссию по вопросам местного самоуправления, миграции и межнациональным отношениям  Совета Упорненского сельского поселения Павловского района (Сусь).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Упорненского сельского

поселения Павловского района

         А.В.Браславец

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к решению Совета Упорненского

Сельского поселения

Павловского района

от 15.02.2018 № 60/145
ПОЛОЖЕНИЕ

о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов

Упорненского сельского поселения Павловского района
I. Общие положения
1.1. Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организационного, материально-технического и финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района.

1.3. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, соответствуют понятиям и терминам, используемым в Федеральном законе от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

II. Полномочия органов местного самоуправления Упорненского сельского поселения Павловского района по осуществлению дорожной деятельности

2.1. Совет Упорненского сельского поселения Павловского района:

1) принимает в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации обязательные для исполнения на территории Упорненского сельского поселения Павловского района муниципальные нормативные правовые акты, регулирующие отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов и осуществлением дорожной деятельности на территории Упорненского сельского поселения Павловского района;

2) осуществляет контроль за соблюдением нормативных правовых актов в сфере использования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района и осуществления дорожной деятельности в отношении дорог местного значения;
3) осуществляет иные полномочия, отнесенные действующим законодательством Российской Федерации к полномочиям представительного органа местного самоуправления.
2.2. Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района:

1) осуществляет контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района;

2) разрабатывает основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района;

3) утверждает перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, автомобильных дорог необщего пользования местного значения;

4) использует автомобильные дороги при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

5) организует постановку на технический учет и проведение технической инвентаризации автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района;
6) осуществляет информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения;
7) осуществляет иные полномочия, отнесенные действующим законодательством Российской Федерации к полномочиям исполнительного органа местного самоуправления.
2.3. Администрацией Упорненского сельского поселения Павловского района, в целях реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, разрабатывается муниципальная программа, направленная на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Муниципальные программы по обеспечению безопасности дорожного движения утверждаются администрацией Упорненского сельского поселения Павловского района и финансируются за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников.
2.4. Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района имеет право заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования Павловский район о передаче им осуществления части своих полномочий в области дорожной деятельности.
III. Требования к осуществлению дорожной деятельности

3.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района включает в себя:

- оценку технического состояния автомобильных дорог;

- проектирование содержания и ремонта автомобильных дорог;

- проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;

- прием работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.

3.2. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в порядке, утвержденном приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».

Подготовку заявки на размещение заказа на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по диагностике автомобильных дорог местного значения осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района.

3.3. Проекты или сметные расчеты разрабатываются с учетом установленной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 № 160 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них» классификации работ по содержанию автомобильных дорог, а также периодичности проведения работ по содержанию автомобильных дорог.

3.4. Комплекс работ по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района включает в себя:

- строительство новых автомобильных дорог и дорожных сооружений;

- содержание, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт существующих дорог и дорожных сооружений;

- содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района,  в том числе дорог с приведенной в нормативное состояние проезжей частью после строительства или капитального ремонта и обеспеченных необходимыми техническими средствами регулирования дорожного движения, фактически эксплуатируемыми, но являющимися объектами незавершенного строительства;

- мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения (организация дорожной разметки; установка, ремонт и замена дорожных знаков и указателей; устройство искусственных неровностей; содержание и строительство светофорных объектов);

- работы по обустройству дорог (организация водоотвода и освещения, озеленение, устройство посадочных площадок, площадок для остановки и стоянки автомобилей, дорожных ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и переходов);

- мероприятия по сохранности дорожного покрытия автомобильных дорог и дорожных сооружений;

- разработку комплексной транспортной схемы, разработку проектно-сметной документации и ее экспертизу;

- инвентаризацию и паспортизацию дорог;

- разработку документации по отводу земель;

- инженерное и научно-техническое сопровождение проектирования и выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог и дорожных сооружений;

- обследование мостовых сооружений и дорожной ливневой канализации, диагностика и оценка технического состояния дорог и прочих дорожных сооружений;

- иные работы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

3.5. Прием работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения осуществляется в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов на их выполнение.

3.6. Организатором дорожной деятельности выступает администрация Упорненского сельского поселения Павловского района.

3.7. Техническому учету и паспортизации подлежат все автомобильные дороги местного значения. Учет и паспортизация проводятся по каждой дороге в отдельности.

3.8. Работы по ремонту, содержанию, озеленению, наружному освещению, обустройству автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района и дорожных сооружений, обеспечению безопасности дорожного движения осуществляются систематически (с учетом сезона года) на протяжении дороги по всем ее элементам и сооружениям.
IV. Использование автомобильных дорог
4.1. Жители поселения и другие пользователи автомобильных дорог должны содержать транспортные средства в исправном состоянии в целях обеспечения безопасности дорожного движения, сохранности автомобильных дорог, а также недопущения загрязнения окружающей среды.

4.2. Использование автомобильных дорог осуществляется с соблюдением Правил дорожного движения, устанавливаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения.

4.3. Дорожная сеть Упорненского сельского поселения Павловского района должна использоваться по прямому назначению. Пользователям автомобильными дорогами и иным осуществляющим использование автомобильных дорог лицам запрещается:

1) осуществлять движение по автомобильным дорогам на транспортных средствах, имеющих элементы конструкций, которые могут нанести повреждение автомобильным дорогам;

2) осуществлять перевозки по автомобильным дорогам опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов без специальных разрешений, выдаваемых в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом.

3) загрязнять дорожное покрытие, полосы отвода и придорожные полосы автомобильных дорог, а также использовать водоотводные сооружения автомобильных дорог для стока или сброса вод;

4) создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности дорожного движения;

5) использовать дороги и проезды для складирования грунта, мусора, строительных и прочих материалов, если это не связано с ремонтом дорог;

6) организовывать на дорогах и проездах автостоянки, кроме специально отведенных мест, устанавливать гаражи, временные торговые точки и кафе;

7) производить мойку и чистку автотранспортных средств, осуществлять слив отработанных горюче-смазочных жидкостей;

8) выливать жидкие бытовые отходы и откачивать воду на дороги, проезды и тротуарные дорожки;

9) осуществлять выпас животных;

10) повреждать автомобильные дороги или осуществлять иные действия, наносящие ущерб автомобильным дорогам либо создающие препятствия движению транспортных средств и (или) пешеходов;

11) выполнение в границах полосы отвода автомобильной дороги, в том числе на проезжей части автомобильной дороги, работ, связанных с применением горючих веществ, а также веществ, которые могут оказать воздействие на уменьшение сцепления колес транспортных средств с дорожным покрытием;
12) нарушать иные требования к ограничению использования автомобильных дорог, их полос отвода и придорожных полос, установленные действующим законодательством и иными нормативными правовыми актами.
4.4.Движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, допускается при наличии специального разрешения, выдаваемого в соответствии с федеральными законами.
4.5. Выдача специального разрешения, осуществляется администрацией Упорненского сельского поселения Павловского района в случае, если маршрут, часть маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, проходят по автомобильным дорогам местного значения поселения. За выдачу специального разрешения, уплачивается государственная пошлина в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
4.6. Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, определяется администрацией Упорненского сельского поселения Павловского района в случае движения таких транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения. Порядок возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, и порядок определения размера такого вреда устанавливаются Правительством Российской федерации.

V. Обеспечение дорожной деятельности

5.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района осуществляется на основании заключенных контрактов (договоров) администрации Упорненского сельского поселения Павловского района со специализированными организациями в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Упорненского сельского поселения Павловского района  осуществляется в пределах средств, утвержденных бюджетом поселения, а также бюджетами других уровней и иных источников, не запрещенных действующим законодательством, в случае их поступления.
VI. Заключительные положения

6.1. В случаях невыполнения требований в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Упорненского сельского поселения Павловского района, установленных законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации, виновные лица несут гражданско-правовую, административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Глава Упорненского сельского

поселения Павловского района

         А.В.Браславец